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ER 
KYSTEN 
KLAR?

Stormflod, stigende havvand og øget 
nedbør. Sådan lyder nogle af de triste 
konsekvenser ved klimaforandringerne. 
Heldigvis er der fokus på at lave 
klimatilpasninger og finde løsninger, der 
kan mindske påvirkningen på natur og 
mennesker. Det er fortrøstningsfuldt at 
høre, når man tænker på, hvor stor en 
del af Brøndby Strands ”DNA”, der netop 
er bundet op på bydelens fantastiske 
strandpark. 

På den baggrund besøgte 
Kystdirektoratet Brøndby Strand, hvor de 

igennem EU-projektet, Regions4Climate, 
ser på hvordan klimaindsatserne kan 
have forskellig påvirkning på lighed 
og social retfærdighed på tværs af 
samfundet. Specifikt undersøger de det i 
relation til moderniseringen af Køge Bugt 
Strandpark. 

For at få nogle tanker og visioner 
fra lokale beboere, inviterede 
Kystdirektoratet de voksne kursister 
fra 9. klassen i Klydebo og forældrene i 
den boligsociale Legestue. Tre dage gik 
med tur til stranden og efterfølgende 

workshops. Det overordnede tema, 
der skulle diskuteres, var ”Fremtidens 
kystlandskaber”. 

Klip og klister til Ph.d.
De mange forskellige indspark fra 
deltagerne blev nedskrevet, tegnet, 
klippet og klistret, så der til sidst var 
en masse plancher, der illustrerede 
udfordringer ved Strandparken, som 
den ser ud nu, og idéer til løsninger og 
forbedringer i fremtiden.

Til at facilitere projektet var tre af 

Lokale inddrages i modernisering og kystsikring af Strandparken



Kystdirektoratets medarbejdere: Laura 
Storm Henriksen, Anna Elkjær og Mia 
Prall. Sidstnævnte skriver en Ph.d. 
om koblingen mellem klima, social 
retfærdighed og inklusion. Resultaterne 
fra workshoppen vil både blive brugt i 
Regions4Climate-projektet og Ph.d.- 
afhandlingen. 

Kyst og klima 
Mia Prall indleder med at beklage hendes 
danske sprogevner, da hun er nyligt 
tilflyttet fra USA. Hun er dog let at forstå, 
når hun forklarer, hvordan hendes Ph.d. 
især fokuserer på den sociale del af 
klimatilpasning og kystbeskyttelse.

“Hvordan opleves konsekvenserne af 
oversvømmelse for de forskellige sociale 
grupper? Og hvordan tænker vi det ind i 
klimatilpasningsplanlægning? Den type 
spørgsmål”, fortæller Mia, inden Laura 
Storm tilføjer:

”Vi arbejder på flere plan. Der er både 
noget, der handler om de konkrete fysiske 
ombygninger af strandparken, andet 
handler om planlægning, og så noget der 
handler mere om civilsamfundet. Hvordan 
gør man, hvis der så endelig kommer en 
oversvømmelse, og hvad er det, vi skal 
tænke over?”

Alle skal høres
Kystdirektoratets medarbejdere lavede 
i dagene efter turen til strandparken to 
workshops. Først med kursisterne i 9. 
klasse i Klydebo dernæst forældrene i 
Legestuen. Mia fortæller, at deltagerne 
delte deres fremtidsvisioner og ønsker til 
strandparkens modernisering. 

”Det er ikke os, der skal stå for selve 
moderniseringen, men vi forsker i processen, 
og vi vil gerne høre alle stemmer i forhold til 
det. Så vi vil især gerne fokusere på sårbare 
grupper, og grupper, der er lidt svære at 
involvere i for eksempel borgermøder. Så 
det er også derfor, vi kommer ud i dag og 
blandt andet snakker med folk, som er i 
gang med at lære dansk, og måske ikke har 
været inkluderet i planlægningsprocessen 
endnu. Vi vil gerne høre, hvad de synes 
om fremtiden i området, om der mangler 
noget, og hvad der kunne gøres anderledes 
i fremtiden.”

Udover at få idéer og tanker fra 
deltagerne vil Kystdirektoratet, ifølge 
Laura, også bruge mødet med Brøndby 
Strand-beboerne til at formidle, hvilke 
konsekvenser klimaforandringerne kan 
have.

”Vi vil selvfølgelig også bruge anledningen 
til at fortælle en lille smule om beskyttelse, 
og at vandet stiger. I det hele taget skabe 
opmærksomhed omkring det, uden at gøre 
folk bange, fordi det jo er noget, der sker lige 
så stille.”

Politikere præsenteres for 
inputs
Allerede efter det første møde 
på stranden med deltagerne 
fra Brøndby Strand fik Mia et 
indtryk af, hvilke ønsker der 
var til moderniseringen af 
området. Det er interessant 
viden for hende og kollegaerne, 
som skal bruges i deres 
videre arbejde. Slutteligt skal 
resultaterne fra undersøgelsen 
gives videre til de lokale 
politikere. 

”Jeg har hørt mange gode ting 
om strandparken i sin nuværende 
form, men jeg har også hørt, at det kan være 
svært med barnevogn, og det kan være 
svært for f.eks. ældre mennesker på stierne 
hernede. Det er noget, vi også har hørt fra 
tidligere interviews med andre borgere 
herude. Al den information, vi får, samler vi 
og præsenterer for kommunerne senere i 
år, så de forhåbentlig tager det med videre 
i arbejdet med moderniseringen. Derudover 
kommer det selvfølgelig til at bidrage til 
forskningen på området.”

Laura tilføjer, at Kystdirektoratet 
selvfølgelig også tager erfaringerne fra 
Brøndby Strand med ind i det videre 
arbejde for, hvordan de arbejder med 
inddragelse i kystbeskyttelse.

Et positivt møde med kursister og 
forældre
Efter workshopsne med kursister og 
forældre fra Legestuen har både Mia, 
Laura og Anna Elkjær fået en masse 
relevante tanker om fremtidens 
strandpark. For Laura var det meget 
gavnligt for deres undersøgelse, og hun 
sætter stor pris på, hvordan hun og 
kollegaerne blev modtaget. 

”Det har været rigtig spændende. De var 
rigtig gode til at fortælle. De har også tænkt 
over nogle ting, som vi aldrig selv ville have 
tænkt over. Det har været en stor og positiv 
oplevelse, og de har taget godt imod det. 
Det var vi lidt spændte på, om de ville, men 
det har de virkelig gjort.”

Oplevelsen har også kun været positiv for 
Anna, der er imponeret over det bidrag, 
deltagerne gav til projektet.
”De har været interesserede, de har lyttet, 
de har været gode til at stille spørgsmål. Det 
har været et lidt alternativt emne for dem 
i forhold til, hvad de ellers normalt bliver 
undervist i. Men der har bare været stor 
opbakning, så det har gjort det nemt for os, 
vil jeg sige.”

Læs videre på bagsiden om, hvordan 
oplevelsen var for deltagerne fra 9. klasse 
og Legestuen.

SOMMER-
AKTIVITETER 
FOR BØRN OG 
BØRNEFAMILIER
Skal sommerferien afholdes 
hjemme i år, så er der gode tilbud for 
skolebørn gennem Sommersjov. 

NOGLE TILBUD 
ER GRATIS, MENS 
FX DAGSTUR TIL 
BONBONLAND ELLER 
EXPERIMENTARIUM 
KOSTER 75 KR. 
Der åbnes for tilmelding via 
sommersjovbrondby.dk 
tirsdag den 10. juni kl. 16 (til de 
første 3 uger af sommerferien).

Der er desuden mulighed for 
tilmelding og køb af billetter 
(max 3 billetter pr. barn) i 
T13-Huset, Kisumparken 2. 
Mød op den 2. og 3. juni kl. 14-16. 

I uge 32 vil der være forskellige 
aktiviteter i boligafdeling T13. 

Bl.a. kommer Rullende Sommersjov 
forbi den 8. august - en bus med 
aktiviteter for hele familien. 

Nærmere oplysninger følger via 
opslag i opgangene og på de sociale 
medier.
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LEGESTUE OG 
9. KLASSE GAV 
IDÉER TIL BEDRE 
STRANDPARK
Marzyeh og Bülbül deltog i 
Kystdirektoratets workshop

I den første artikel her i bladet kan du læse 
om Kystdirektoratets besøg i Brøndby 
Strand. Direktoratets medarbejdere 
faciliterede to workshops for at få input 
til den forestående modernisering af 
hele Køge Bugt Strandpark. Samtidig 
fortalte de om klimaforandringernes 
konsekvenser, og hvad man kan gøre 
for at sikre kysterne i fremtiden. Med 
undersøgelsen ønsker man at høre fra en 
bred variation af beboere, og i dette andet 
besøg til Brøndby Strand havde både 
9. klassen i Klydebo og Brøndby Strand 
Legestue sagt ja til at deltage. Først er 
det Marzyeh fra 9. klassen der fortæller, 
og dernæst Bülbül, som deltager i den 
boligsociale Legestue.
Marzyeh
Marzyeh er 42 år, og er godt i gang med 
den første del af 9. klasse, der hedder 
Basis. Her er der særligt fokus på at få 
det danske sprog helt ind under huden. 
Marzyeh fortæller, at hun kun har været 
i Danmark i ca. 2 år. Derfor er hun også 
nervøs for om, hun gør sig forståelig 
i dette interview. En tvivl hun gør 
fuldstændig til skamme, da hun taler et 
tydeligt, flot dansk. 
Din 2660: Hvordan var det at deltage i 
workshoppen med Kystdirektoratet?
Marzyeh: ”Ja, i dag havde vi en workshop 
om, hvordan vi kan få en bedre strand 
i fremtiden. Og jeg synes, at ideen var 
meget god for os, fordi den gav os 
mulighed for at snakke og diskutere 
sammen, dele idéer, og vi lærer af 
hinanden. Det var også godt, fordi jeg 
lærte mange nye og specielle ord om 
dette emne. Og jeg håber, at vi har flere 
workshops, som de her, i fremtiden, fordi, 
jeg synes, vi lærer mere og bedre.”
Din 2660: Bruger du selv stranden?
Marzyeh: ”Ja, jeg bruger stranden. Nogle 
gange har jeg gået tur på stranden med 
min familie.”

Din 2660: Hvad har I talt om i 
gruppen, der kan forbedre oplevelsen i 
strandparken?
Marzyeh: ”Jeg har et lille barn, og jeg 
synes, der mangler en speciel vej for 
barnevogne og kørestole. Og så er der 
ikke nok toiletter, hvor vi kan skifte ble og 
andre ting. Der kunne også godt være et 
skilt med nogle regler for, hvad du må, og 
hvad du ikke må. Det kunne også være rart 
med flere butikker eller caféer. Der er kun 
en lille shop, der kun sælger is og kaffe. Og 
når det bliver sommer, vil folk gerne drikke 
øl og forskellige ting. Hvis min datter bliver 
sulten, når vi er her, er der ikke meget 
at købe. Der kunne også sættes nogle 
grillsteder op, så man kan lave sin egen 
mad. Jeg kunne også drømme om, at 
der var nogle små dyr, som børnene kan 
opleve og kæle med – f.eks. små grise og 
kaniner.”
Din 2660: Hvordan synes du dagen blev 
faciliteret af Mia, Laura og Anna fra 
Kystdirektoratet?
Marzyeh: ”De var meget dygtige og søde. 
Og de forklarede tingene med ord og på en 
måde, der gjorde det let at forstå for mig 
og alle mine klassekammerater. Det har 
været nogle gode og spændende dage.”

Bülbül
Bülbül er 36 år og har læst forvaltning på 
Roskilde Universitet. Hun bor i Ulsøparken 
og deltager i Legestuen med sin datter på 
et år og fire måneder. 
Din 2660: Hvad tænker du om at blive 
inddraget i processen om Strandparkens 
fremtid?
Bülbül: ”Jeg synes, det er fint, at der 
kommer nogen med ekspertviden og 
fortæller om vigtigheden af at kystsikre 
stranden. Og at de forsøger at inkludere
 os i vores tanker om, hvordan stranden 
skal være i fremtiden.”

Din 2660: Bruger du selv stranden til 
dagligt??
Bülbül: ”Jeg bruger den af og til. Jeg er 
ikke en af dem, der kommer allermest på 
stranden, men jeg går nogle gange ture 
med mine børn og familie.”
Din 2660: Vil du gøre det mere, hvis det 
var anderledes?
Bülbül: ”Ja, hvis der var nogle ting, der 
var lidt mere børnevenlige, så tror jeg 
måske, det ville gøre det lettere for mig 
at være der. Det kunne f.eks. være flere 
puslepladser, og så har vi på workshoppen 
talt om, at det kunne være rigtig rart, 
hvis man kunne komme længere ned på 
stranden med en barnevogn, fordi man 
lige nu ikke kan komme længere end til 
klitterne. Hvis man kunne bevæge sig ud 
mod vandet eller rundt på stranden, ville 
det være mere attraktivt for børnefamilier 
at komme. Jeg kunne også ønske mig 
nogle mere børnevenlige badebroer, så 
man er lidt mere tryg og ikke er bange for, 
at de glider i vandet.”
Din 2660: Hvad tænker du om den måde, 
Kystdirektoratets folk arbejder med jer 
på workshoppen?
Bülbül: Nu laver vi plancher og klipper 
billeder ud og sætter ind, men jeg er mere 
til at skrive mine tanker og idéer ned, så 
det har jeg gjort i min gruppe. Så har andre 
været gode til at finde billeder, der passer. 
Men jeg kan virkelig godt lide, når vi laver 
aktiviteter, som den her i Legestuen, hvor 
det er mere samfundsrelateret. Det, og 
Legestuen i det hele taget, er en mulighed 
for at komme lidt ud af sin boble og sin 
egen lille verden, når man hjemmepasser 
sit barn.” 

Hvis du gerne vil deltage i Brøndby Strand 
Legestue i Hallingparken, kan du kontakte 
Lisbeth Ernager på lie@bo-vest.dk eller 
6035 4690.
Hvis du kunne tænke dig at blive bedre til 
dansk og tage en 9. klasse i Albjergparken, 
kan du kontakte Nadja Platen på 
nmp@bo-vest.dk eller 6035 4692.


